اولین گروه کشیش‌های انگلیسی در سال ۱۸۸۵م. به ارومیه رسیدند که دو مدرسه در ارومیه و دو مدرسه در حومه آن تأسیس کردند. در سال ۱۸۹۰م. چهار راهبه به این مسیون پیوستند و مدارس دخترانه نیز تأسیس شد (نوایی، ۱۳۷۰: ۴۳۹-۴۴۰).

علاوه بر مبلغان مسیحی انگلیس، مسیون بازل و هیأت مبلغان آمریکایی نیز فعالیت داشتند. در سال ۱۲۴۴ق/۱۸۲۹م. دو کشیش آمریکایی به نام‌های اسمیت (Smith) و دوایت (Dwight) از طرف مسیون بازل برای بررسی وضع عیسویان آذربایجان در شهرهای خوی، سلماس، ارومیه و ... فعالیت تبلیغی داشتند (همان: ۲۳۱-۲۳۲). از دیگر مبلغان این مسیون می‌توان به ژوزف ولف (Joseph Wolf)، زارمبا (Zarembo)، دیتریش (Dietrich)، فاندِر (Pfander) و غیره اشاره نمود (منصوری، ۱۳۸۷: ج ۲، ۵۰۳).

۵- تبریز را می‌توان در برخی زمینه‌ها شهر اولین‌ها خواند: صنعت چاپ یکی از صناعی بود که ابتدا در این شهر ایجاد شد. عباس میرزا، میرزا زین‌العابدین تبریزی را مأمور فراگیری فن چاپ و به راه انداختن نخستین چاپخانه سربی در تبریز کرد. میرزا زین‌العابدین به سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۸م. اسباب و آلات «باسمه‌خانه، طیوگرافی»؛ یعنی چاپ حروفی را به تبریز آورد و تحت حمایت عباس میرزا مطبعه کوچکی برقرار کرد. چند سال بعد میرزا صالح شیرازی- دانشجوی گسیل شده به خارج- در بازگشت از انگلستان اجناس چاپ‌سازی و دستگاه کوچکی به تبریز آورد (آرین‌پور، ۱۳۷۲، ج ۱: ۲۳۱-۲۳۰). البته، به همین منظور نخست به امر عباس میرزا، هم از ایران کسانی برای آموختن فن چاپ و تهیه ابزارهای چاپ به خارج فرستاده شدند و هم شخصی به نام ادوارد برجس (مشهور به برجیس) را برای آموزش فن چاپ و

تأسیس چاپخانه به ایران دعوت کردند (آدمیت، ۱۳۵۴: ۳۷۴). پیدایی صنعت عظیم چاپ، به خودی خود طبع و نشر آثار ردیه‌ای را سهل نمود و مؤلفان موفق به ارائه آثار قلمی خود بودند.

۶- تألیف کتاب میزان‌الحق<sup>۲</sup> به دست میسیونر پروتستانی فاندنر (۱۸۶۵-۱۸۰۳م) که بیشترین موج ردیه‌نویسی را هم در آذربایجان و هم در دیگر نقاط ایران زمین و حتی در دیگر کشورهای اسلامی برانگیخت. فاندنر اولین نماینده میسیون بازل در ایران بود. او در سال ۱۲۴۸ق/۱۸۳۲م. در تبریز به مدت چند ماه اقامت کرد و با فعالیت‌های خود، اطلاعات لازم برای سازماندهی کار میسیونری ایران را در اختیار میسیون قرار داد (والدبورگر، ۱۳۷۹: ۵۴). او در کار تبلیغی خود کتاب‌های *مفتاح‌الاسرار*، *حل‌الاشکال*، *اظهارالدين النصراني*، *طریق‌الحیة* و *میزان‌الحق* را نگاشت.

فخرالاسلام بعد از تألیف این کتاب و برای تأیید و تأکید مجدد بر موضوعات طرح شده در آن به نگارش کتاب تعجیزالمسیحین مبادرت ورزید (آقابزرگ، ج ۴: ۲۱۰).

۱-۳. بیان الحق و الصدق المطلق، بی‌تا، تهران: چاپ سنگی، فارسی، ج ۱، ۳۴۲ صفحه.

این کتاب که به نام الرد علی الهدایة نیز مشهور است در سال ۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۴م. در ده جلد تألیف یافته که جلدهای اول و چهارم با هزینه صدراعظم، ملقب به اتابک میرزا علی اصغرخان و بعضی دیگر از تجار در سال ۱۳۲۴ق. به چاپ رسید و هشت مجلد دیگر چاپ نشده است (همان، ج ۳: ۱۸).

فخرالاسلام این اثر را در پاسخ به تألیفات علمای مسیحی بر ضد اسلام می‌نویسد.